
 

1 
 

Jarní 1/2024 

 



 

2 
 

 

 
Zprávy z obecního úřadu 

POPLATKY V ROCE 2024 

ODPADY       PSI 

- Fyzická osoba (trvalý pobyt) 800,- Kč  -   První pes   100,- Kč 

- Rekreační objekt   800,- Kč  -   Druhý pes a každý další 200,- Kč 

- ÚHRADA DO 30.6.2024     -   ÚHRADA DO 30.6.2024 

Úhrada poplatků v hotovosti na OÚ Cheznovice nebo na účet č. 2423381/0100,  

variabilní symbol: č.p. nebo č.E. 

POZOR! - ZMĚNA TERMÍNU ODEČTU VODOMĚRŮ 

Z důvodu zahájení účtování stočného od 1.7.2024, které bude účtováno i na základě spotřebované 

vody dle vodoměru, je nutné provést odečet vodoměrů k datu 30.6.2024. 

S ohledem na výše uvedené se od letošního roku budou  

nahlašovat stavy vodoměrů a platit spotřebovaná voda  

vždy k 30. červnu 2024  

a koncem roku! (ještě bude upřesněn konkrétní termín). 

 

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023 

PŘÍJMY (zaokrouhleno) 

- Daňové příjmy  16 108 610 Kč 

- Nedaňové příjmy    5 158 770 Kč 

- Přijaté dotace  61 308 230 Kč 

- CELKEM PŘÍJMY  82 575 610 Kč 

VÝDAJE (zaokrouhleno) 

- CELKEM VÝDAJE            123 553 860 Kč 

Stav finančních prostředků obce k 31.12.2023 

- Základní běžný účet 12 227 613,24 Kč 

- ČNB     1 808 585,49 Kč 

- ČSOB     1 252 958,60 Kč 

- Pokladna         0,00 Kč 

- CELKEM   15 289 157,33 Kč 

- Úvěrový účet            - 39 166 219,10 Kč 

 

 

STATISTIKA ZA ROK 2023 
Občané s platným trvalým pobytem 

Počet obyvatel k 1.1.2023  726 

Přistěhovaní    28 

  10 mužů a 18 žen 

Narození    4 

  2 chlapci a 2 dívky 

Odstěhovaní    11 

  6 mužů a 5 žen 

Úmrtí     9 

  4 muži a 5 žen 

Počet obyvatel k 31.12.2023  738  

 

 



 

3 
 

POSKYTNUTÉ DOTACE V ROCE 2023 

Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 179 400,00 Kč 

Hasiči – HZS Plzeňského kraje – příspěvek na vybavení a opravy 16 163,00 Kč 

Hasiči – Ministerstvo vnitra – GŘ HZS ČR – na výdaje jednotek SDH 6 273,00 Kč 

Kanalizace – Plzeňský kraj 5 000 000,00 Kč 

Volby – Prezident ČR 38 600,00 Kč 

Volby – Prezident ČR – VRATKA - 8 735,00 Kč 

Investiční dotace – kanalizace – Státní fond životního prostředí ČR 55 145 598,02 Kč 

Průtoková dotace ZŠ a MŠ PO Cheznovice 877 195,00 Kč 

Průtoková dotace ZŠ a MŠ PO Cheznovice – VRATKA - 12 897,00 Kč 

CELKOVÁ VÝŠE POSKYTNUTÝCH DOTACÍ 61 241 597,02 Kč 

 

POSKYTNUTÉ DOTACE V ROCE 2024 (LEDEN – ÚNOR) 

Investiční dotace – kanalizace – Státní fond životního prostředí ČR 1 589 766,58 Kč 

 

BILANCE ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ (POROVNÁNÍ 2021-2022-2023) 
 2021 2022 2023 

objem Kč objem Kč objem Kč 

V
Ý

D
A

JE
 

TKO (odvoz popelnic) 206,26 t 532 590 Kč 201,18 t 567 353 Kč 224,84 t 666 909 Kč 

Objemný odpad 12,20 t 29 903 Kč 9,64 t 31 480 Kč 3,61 t 15 126 Kč 

Nebezpečný odpad 3,92 t 19 490 Kč 2,10 t 14 299 Kč 2,51 t 27 192 Kč 

Tříděný odpad – 
celkem  

44,18 t 

132 120 Kč 

39,15 t 

206 625 Kč 

36,20 t 

345 325 Kč 
Plast 15,19 t 13,82 t 12,70 t 

Sklo 12,89 t 11,95 t 11,00 t 

Papír 16,10 t 13,38 t 12,50 t 

Kontejnery na textil 4,32 t 1 089 Kč 3,50 t 726 Kč 2,33 t 0 Kč 

Likvidace bioodpadu 248,61 t 189 420 Kč 292,00 t 167 208 Kč 214,48 t 112 774 Kč 

Kuchyňský olej 0,28 t 605 Kč 0,12 t 605 Kč 0,24 t 605 Kč 

CELKOVÉ VÝDAJE 475,59 t 905 217 Kč 508,54 t 988 296 Kč 520,52 t 1167 931 Kč 

 CELKOVÉ PŘÍJMY  523 924 Kč  624 461 Kč  625 681 Kč 

 Doplatek z rozpočtu obce 381 293 Kč  363 835 Kč  542 250 Kč 

 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZASTUPITELSTVO OBCE KONANÉ DNE 4.3.2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ Výsledky hospodaření obce za 12/2023 

▪ Rozpočtové opatření č. 5 a 6 

▪ Inventarizace majetku obce k 31.12.2023 

▪ Smlouva o zřízení věcného břemene - kNN, p. č. 1827 a 1825 

▪ Smlouva o poskytnutí účelové dotace – dopravní obslužnost – Plzeňský kraj (autobusy) 

▪ Pojistná smlouva – pojištění lesních porostů 

▪ Záměr odprodeje nepojízdného vozidla Ford Transit 

▪ Záměr prodeje části pozemku p. č. 1788 

▪ Finanční a věcné dary organizacím 

o Myslivecký spolek Cheznovice – 4 000 Kč 

o MS chovatelů poštovních holubů Cheznovice – 4 000 Kč 

o Český svaz včelařů Cheznovice – 4 000 Kč 

o SDH Cheznovice – na činnost Mladých hasičů – 20 000 Kč 

o SDH Cheznovice – věcný dar – pořízení slavnostního ručně vyšívaného hasičského 

praporu k příležitosti 120. výročí založení SDH 

o Aliakce z.s. Cheznovice – zábavné a kulturní akce pro děti – 30 000 Kč 

o Klub důchodců Cheznovice – 16 000 Kč (v rámci rozpočtu obce) 

o Zdravotnická záchranná služba PK – 5 000 Kč 

▪ Letní otevírací doba restaurace LD (na vědomí) 

▪ Zpráva kontrolního a finančního výboru (na vědomí) 

(Vybráno z usnesení zastupitelstva, neuvádíme pravidelné nebo opakující se body  

jako jsou kontrola usnesení, schválení programu apod.) 

VYNALOŽENÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY NA RŮZNÉ AKCE V ROCE 2023 
(mimo budování kanalizace a pokládky asfaltů) 

▪ Sanace zdiva – budova pečovatelských a obecních bytů   ~ 80 tisíc Kč 

▪ Opravy zdí, malování a pokládka nového lina v tělocvičně   ~ 100 tisíc Kč 

▪ Oprava dešťové kanalizace       ~ 82 tisíc Kč 

▪ Oprava/výměna obrubníků kolem hlavních silnic    ~ 456 tisíc Kč 

▪ Oprava asfaltů v nové obytné zóně      ~ 393 tisíc Kč 

a další… 

PLÁNOVANÉ AKCE NA ROK 2024 
▪ Úklid, úprava a revitalizace ulic a obecní zeleně po výstavbě kanalizace a asfaltování 

▪ Mlatové cesty, vydláždění prostoru kolem vrat a oprava studen na hřbitově  

▪ I. etapa opravy chodníků – zažádáno o dotaci z Plzeňského kraje 

o Od č.p. 90 ke křižovatce u LD a od č.p. 145 k ZŠaMŠ 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘIPOJOVÁNÍ KANALIZAČNÍCH PŘÍPOJEK 

Každý občas je povinen napojit se na dokončenou splaškovou kanalizaci, pokud je to technicky možné, 

a to v souladu se zákonem 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, v platném znění (§ 3, odst. 8). 

Termín nejpozdějšího připojení je stanoven do 30. června 2024. 

Stočné bude účtováno od 1.7.2024 na základě vynaložených nákladů ve zkušebním provozu. 

- Výkop a pokládku potrubí může podle projektové dokumentace realizovat jakákoliv odborná 

firma nebo může být provedeno svépomocí. 

- Do splaškové kanalizace NESMÍ být napojen svod dešťových vod a napojení NESMÍ být přes 

stávající septik přepadem! 

- Po realizaci výkopu a instalace potrubí je nutné kontaktovat zástupce obce – Josefa Koláře 

nebo Josefa Humla (místostarostu). 

- Pro podání žádosti o připojení je třeba vyplnit „Podklad pro uzavření smlouvy na odvádění  

a čištění odpadních vod“ (naleznete na webových stránkách obce nebo k dostání na OÚ). 

- Po napojení se na splaškovou kanalizaci je třeba dodat na OÚ doklad o vývozu septiku. 

Do kanalizace nepatří: 

- Obsah starého septiku 

- Dešťová voda 

- Chemické látky, barvy, ředidla, motorové oleje, léky, omamné látky, zahradní chemie 

- Biologický odpad a jedlé tuky a oleje 

- Hygienické potřeby (vlhčené a kosmetické ubrousky, vatové tyčinky, pleny, roušky apod.) 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

Stav finančních prostředků obce k 31.12.2023 15 289 157,33 Kč 

Splátka úvěru k 31.12.2023 833 780,90 Kč 

ČOV a splašková kanalizace 

2020

• Vyměřování, povolení, rozbory atd.

• Náklady ve výši                                                       2 342 581,00 Kč

2021

• Projekty, povolení, měření atd.

• Náklady ve výši                                                       3 639 223,72 Kč

2022

• Kanalizace v nové obytné zóně Z7

• Náklady ve výši                                                       3 397 927,72 Kč

2022

• Realizace akce - výstavba splaškové kanalizace

• Náklady ve výši                                                     46 447 016,21 Kč

2023

• Realizace akce - výstavba splaškové kanalizace a ČOV

• Náklady ve výši                                                  101 510 517,91 Kč 

2023

• Asfaltování místních komunikací

• Náklady ve výši                                                     10 221 589,20 Kč

• CELKOVÉ NÁKLADY                           167 558 855,76 Kč
prosinec 2023

Dokončení stavby

únor 2022

Zahájení stavby

listopad 2020

Vydání stavebního 
povolení

červenec 2020

Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace

52%

6%

24%

18%

Financování - Kanalizace a ČOV
(vč. kanalizace v nové obytné zóně a asfaltování místních komunikací)

Dotace SFŽP Dotace PK Úvěr Hrazeno z rozpočtu obce

Dotace Státní fond 

životního prostředí 

87 048 645,66 Kč 

 

Dotace Plzeňský kraj 

10 000 000,00 Kč 

 

Úvěr 

40 000 000,00 Kč 

 

Hrazeno z rozpočtu obce 

30 510 210,10 Kč 



 

7 
 

Stavba během roku 2022 

   

    

   

 



 

8 
 

Stavba během roku 2023 

   

   

   

 



 

9 
 

Čistírna odpadních vod v provozu - 2024 

        

        

        

        



 

10 
 

 

Ještě trochu z konce minulého roku 

„PŘEDVÁNOČNÍ ČAS“ V NAŠÍ ŠKOLE 

V prosinci jsme si užili: 

- Nadílku od Mikuláše, anděla a čerta. Za sladkosti děkujeme OÚ 

- Předvánoční vystoupení dětí pro důchodce v přístavbě LD 

- Společné zpívání koled u vánočního stromku před školou 

- Tvořivé vánoční dílny v MŠ a ZŠ 

- Školní vánoční nadílka 

   

   

   

Základní a mateřská škola 

Cheznovice 



 

11 
 

 

   

   

   

   



 

12 
 

Rok 2024 

TŘÍKRÁLOVKA 

Vážení rodiče, prarodiče, milí dárci, naši milí koledníci, děkujeme ještě jednou za Váš čas při „Tříkrálové 

sbírce“ a za příspěvek na dobrou věc. 

Do ulic se vydaly čtyři skupinky dětí pod 

vedením rodičů a pedagogů ZŠ Cheznovice. 

Celý týden od pondělí do pátku byly kasičky 

k dispozici na obecním úřadu a u nás ve 

škole. Tímto děkujeme obecnímu úřadu za 

podporu. 

A nakonec trochu statistiky. V letošním 

roce se v Rokycanech a okolí podařilo 

tříkrálovým skupinkám vykoledovat do 

devadesáti pokladniček celkem 263 789,- 

korun. V Cheznovicích jsme přispěli částkou 

15 116,- korun, což je oproti loňským 

7 366,- korun více než dvojnásobná částka.  

Charita Rokycany všem děkuje za solidaritu s potřebnými. A my se těšíme na další ročník  

„Tříkrálové sbírky.“ 

     

PLAVÁNÍ 

Od poloviny ledna se děti ze školy a školky účastní plaveckého výcviku v Hořovicích. 

    



 

13 
 

 

   

MAŠKARNÍ KARNEVAL 

pro malotřídní školy s tématem „POHÁDKY“ se letos konal 1. března v Kařeze. 

Sešly se čtyři školy – Kařez, Cheznovice, Dobřív, Holoubkov. Děti si zatančily, zasoutěžily a pobavily.  

Za odměnu dostaly domácí roládu, kterou si po návratu s radostí vychutnaly. 

   

   

 



 

14 
 

Ve stejný den proběhl maškarní karneval i v naší mateřince. Paní učitelky připravily pro děti soutěže 

s míčky, nafukovacími balónky a prolézačkami. Děti si zatančily a celé dopoledne si se svými učitelkami 

užily. 

   

   

Zaměstnanci ZŠ a MŠ Cheznovice 

Zápis žáků do 1. třídy ZŠ Cheznovice 

Zápis se koná v budově ZŠ v tyto dny: 

Středa 10.4.2024 od 13:30 do 16:30 hodin 

Čtvrtek 11.4.2024 od 14:00 do 16:00 hodin 

K zápisu se dostaví rodiče s dětmi 

- které měly ve školním roce 2023/24 odklad školní docházky, 

- které se narodily v době: 

1.9.2017 – 31.12.2017 

1.1.2018 – 31.8.2018 

Více informací na webu www.skolacheznovice.eu/aktuality. 



 

15 
 

 

 

Kolektiv Mladých hasičů navštěvuje na začátku roku 2024 celkem 25 dětí ve věku 3–15 let.  

Nejbližší plánované akce: 

23.3. – Pexeso, uzle a odznaky odbornosti, Raková, 22.4. – Noční soutěž MH, Osek 

4.5. – Plamínek Jesenice, 18.5. – Plamínek Bohy, 25.5. – Plamen, Rokycany, 8.6. – Plamínek, Kařez 

ZAJEČOVSKÉ UZLOVÁNÍ 

V neděli 25. února jsme se zúčastnili soutěže Zaječovské uzlování, které probíhalo na sále Lidového domu 

v Zaječově. Naše družstvo opět bylo jediným účastníkem z plzeňského kraje. Náš sbor reprezentovalo  

18 mladých hasičů v kategoriích přípravka, mladší žáci a starší žáci. Každá kategorie měla své pětičlenné 

družstvo a děti soutěžily také v jednotlivcích. Celkem se soutěže zúčastnilo více než 160 mladých hasičů. 

Družstvo přípravky se umístilo na krásném 4. místě z celkového počtu osmi družstev, družstvo mladších 

žáků na 9. místě z celkem devíti družstev a družstvo starších žáků skončilo na 7. místě z celkového počtu 

třinácti družstev. V jednotlivcích jsme si vedli takto: 

Martin Lang, přípravka – 9. místo, 

Jana Symonová, mladší žáci – 10. místo,  

Michal Kasík, mladší žáci – 11. místo,  

Alena Hokrová, mladší žáci – 20. místo,  

Lucie Kasíková, starší žáci – 8. místo,  

Tomáš Lang, starší žáci – 16. místo,  

Simona Humlová, starší žáci – 23. místo. 

                                

                   

Soptíci a Mladí hasiči 

Cheznovice 



 

16 
 

 

 

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA 

Od začátku roku 2024 má naše výjezdová jednotka na kontě již 5 zásahů. 
05.01. – požár nízké budovy Strašice 
22.01.  – technická pomoc – vyhledávání pohřešované osoby Komárov 
11.02.  – požár odpadu Strašice 
03.03.  – technická pomoc – záchrana osob z uzavřených prostor Cheznovice 
04.03. – požár sklepa bytového domu Strašice 
 

    

 
Pod dohledem příslušníků z HZS stanice Rokycany a Radnice jsme v neděli 25. 2. absolvovali v Radnicích 

výcvik na požáry budov. Námětem byl požár budovy se silným zakouřením a nacvičení těchto postupů: 

vstup dveřmi po schodišti a oknem po plášti budovy za pomoci nastavovacích žebříků, rozvinutí  

a zavodnění útočných proudů, vyhledání a záchrana osoby a odvětrání prostoru. Samozřejmě, že celý 

výcvik probíhal v dýchací technice. 

    
 

Dalším výcvikem, kterého jsme se účastnili, bylo březnové školení velitelů 

na stanici v Rokycanech.  

 

Cílem těchto školení je zdokonalování činností a postupů při 

mimořádných událostech.    

 

 

Josef Huml, velitel JSDH 

 

SDH Cheznovice 



 

17 
 

HASIČSKÝ PLES 

V sobotu 2. března pořádal Sbor dobrovolných hasičů Cheznovice tradiční hasičský ples. K tanci a poslechu 

nám zahrála opět skupina Diskosonk. Byly připraveny necelé tři stovky cen do soutěže o ceny, v které 

vyhrával každý zakoupený lístek a dvacet cen do losovací soutěže. Mezi hlavní ceny patřil např. kulinářský 

večer pro dvě osoby, zájezd do Polska, mikrovlnná trouba, kytice růží, dárkové poukazy na focení, karton 

sektu, sada Jack Daniel‘s, štangle salámu a různá elektronika. Letos jsme přichystali také jednu novinku  

– fotokoutek s profi fotografkou a spoustou rekvizit. Fotku na památku si odneslo spoustu návštěvníků, 

někteří byli ve fotokoutku doslova „pečení vaření“. Věříme, že necelá stovka účastníků si ples užila stejně 

dobře, jako my. Děkujeme všem sponzorům a občanům za podporu naše sboru! 

   

 

Srdečně zveme všechny občany na 

 

SDH Cheznovice 

Foto pvatelier.cz 



 

18 
 

 

 

Poslední setkání KD v roce 2023 bylo 12.prosince. Přišli mezi nás žáci ZŠ, paní ředitelka a další pedagogové. 

Připravili si pro nás pásmo písniček a básniček, které se nám vždy líbí a velice všechny přítomné potěší. 

Také nás potěšily žákyně zdejší školy hrou na hudební nástroje.  Bylo to k r á s n é.   

Některé účinkující děti doprovodili rodiče a 

prarodiče. Díky za to, že si udělali čas nejen 

pro svoje děti, ale i pro nás seniory.  

Odměnou za to jim bylo malé pohoštění. Děti 

obdržely za svoje vystoupení dárky. Jedním 

z dárků byl sáček perníčků, které nám pro ně 

upekla paní Lidka Humlová. Nevím, jestli to 

byla jenom její zásluha, protože Olínek (vnuk 

Humlových) sdělil při předávání dárků, že je 

pekl on. Máme v Cheznovicích spoustu 

šikovných rukou našich občanů, perníčky byly opravdu n á d h e r n é. Lidušce moc díky.  Na stolech, mimo 

jiné dobroty, byly perníčky, které napekly členky výboru KD. Po vystoupení dětí nás obveselil p. Mencl se 

svou harmonikou. Přišel mezi nás také pan starosta se svou manželkou. Při odchodu ze setkání všichni 

přítomní obdrželi dárek s přáním všeho nejlepšího do roku 2024. 

R O K 2024 

První schůzka se konala 6. února. Dostavila se mezi nás paní Lenka Čarnogurská se svým manželem. 

Schůzka byla pod názvem VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ. Manželé přivezli materiál na výrobu velikonoční 

dekorace.  

     

   

Klub důchodců 



 

19 
 

 

5.3. jsme se potkali s představiteli obce v čele s panem starostou Pepou Kolářem. Prohlédli jsme  

si prezentaci týkající se nedávno dokončené výstavby kanalizace a pan starosta nás také seznámil s plánem 

prací na tento rok. Na závěr předal všem přítomným ženám kytičku k příležitosti blížícího se svátku MDŽ. 

Na harmoniku zahrál a zazpíval pan Mencl. 

 

   

   

 

P L Á N   S CH Ů Z E K na 1. pololetí 2024 

9.4. budeme zahradničit s panem Hacaperkou 

13.4. zveme zájemce o kulturu do divadla JKT Plzeň 

14.5. si připomeneme DEN MATEK 

4.6. jsme pozvali pracovnice PEČOVATELSKÉ SLUŽBY ZBIROH 

POLOLETNÍ PROGRAM UZAVŘEME JIŽ TRADIČNÍM SETKÁNÍM u V O D N Í K A 

 

Za Klub důchodců – Marie Karásková 



 

20 
 

 

 

Přátelská utkání 
23.03. 15.00 hod. TJ FC Těškov – FC Cheznovice 96 hřiště Těškov 

30.03. 15.00 hod. FC Cheznovice 96 – TJ Holoubkov hřiště Cheznovice 

 
Petr Urx, předseda FC 96 

FC Cheznovice 96 

* 

* Bude dojednána změna termínu zápasu z důvodu zapůjčení hřiště SDH Cheznovice (oslavy 120 let). 



 

21 
 

 

 

        

        

 

 

ALIAKCE 

Více informací naleznete na Facebookových stránkách – skupina ALIAKCE, z.s. 



 

22 
 

 

 

Koupě lesů obcí Cheznovice od panství Zbiroh  

(odstavce psané červenou kurzivou jsou pro vysvětlení převzaty z internetu) 

Dle trhové smlouvy podepsané dne 27. 2. 1934 ve Zbiroze a dne 1. 3. 1934 

v Cheznovicích uzavřena byla mezi panem Josefem Colloredo – Mansfeldem, majitelem 

velkostatku Zbiroh jako prodávající se strany jedné a mezi obcí Cheznovice, zastoupenou 

podepsanými zástupci jako stranou kupující se strany druhé s výhradou schválení 

okresního výboru v Rokycanech a státního pozemkového úřadu v Praze v základě 

usnesení obecního zastupitelstva v Cheznovicích ze dne 8.  října 1932, schváleného 

výměrem okresního úřadu v Rokycanech ze dne 21. listopadu r. 1932 č.j. 45 504 

dobrovolná trhová smlouva. 

Pozemková reforma spočívala ve vyvlastnění či zestátnění či znárodnění (řečí zákona záborem)  

a následném přerozdělení pozemků, zejména zemědělských a lesních. V Československu započala  

v dubnu 1919 záborovým zákonem zestátňujícím zemědělskou půdu nad 150 ha (nebo celkovou nad 250 

ha), za náhradu pohybující se mezi jednou třetinou až polovinou reálné ceny a kterou platili noví vlastníci 

půdy. Reálně započala prvními příděly až v roce 1921. Za první republiky bylo do záboru vzato 40.202 

km2 půdy (4 milióny hektarů). 27.400 km2 bylo nezemědělské půdy z nichž vedle luk z velké většiny tvořily 

lesy, 12.800 km2 bylo půdy zemědělské. Přiděleno ovšem 18.000 km2 (vč. státu). V letech 1945/1947 

zestátněno 24.000 km2, 157.000 uchazečů o půdu získalo 937.000 ha (9.370 km2). 

V Československu se pozemková reforma vyznačovala umožněním přístupu ke zdroji obživy a práci dříve 

utlačovaných občanů slovanských národností a s tím souvisejícím posílením pozic v politickém životě, 

zmenšením nadměrné kumulace držav půdy některých občanů, k němuž došlo za dob nadvlády Habsburků, 

uherských monarchů a římskokatolické církve. Proto statisticky většina zabraného zemědělského majetku 

se týkala majitelů německé a maďarské národnosti a množství přidělené půdy bylo u Němců a Maďarů 

menší než jejich počet v jednotlivých regionech. Ze statistických údajů nelze usuzovat, že by se nějakému 

národu děla křivda.  

Zdroj: Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Pozemková reforma v Československu [online]. c2024 [citováno 5. 03. 2024]. 

Postup při výkupu lesa při pozemkové reformě a hospodaření lesní. 

V březnu 1931 jednali zástupci obcí Olešné a Těn o výkupu lesa při pozemkové reformě 

v kat. obce Olešná. Do záboru přichází celý les od okr. silnice Olešná / Strašice na jih 

(mimo dvou menších částí u silnice obce Olešná a Velkostatku Hořovice) až na 

křižovatku silnice Cheznovice – Těny. Na jih sahá tento les až k okresní silnici  

Sv. Dobrotivá – Těny, kde v jižní části jest vklíněn mezi les obce Zaječova a Těn. 

Výměra tohoto lesa jest přes 178 ha. 

Při tomto jednání dohodli se zástupci, že sami se o tento les rozdělí pro své dvě obce.  

Zpátky do minulosti aneb Zápisy z naší kroniky 



 

23 
 

Na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 5. 6. 1931 přihlásila se též naše obec 

o příděl části lesa a dle dohody se zástupci obcí Olešné a Těn při prohlídce lesa, učinili 

návrh na rozdělení lesa. 

Dle této dohody obdržela by obec Těny část lesa od bývalé trati „Strousberkové“  

až k okresní silnici Sv. Dobrotivá – Těny, obec Olešná část nad lomem v lese 

Hořovickém a západní část připadla by obci Cheznovice. 

Obec Těny na základě této dohody na rozdělení docílila schválení výkupu v obecním 

zastupitelstvu. Zastupitelstvo obce Cheznovice též ve své schůzi dne 28. 11. 1931 tento 

výkup schválilo.  

V obci Olešná však pracovali různí našeptávači a i uražená ješitnost bývalých zastupitelů 

obce, že les nebude rentabilní a bude břemenem obce. Obec Olešná má dosti svého lesa, 

jeho hospodaření teď není v dobrém pořádku.  

V důsledku toho, že pro výkup lesa v Olešné nebylo zájmu, žádali zástupci obce Olešné, 

by byl les vykoupen jako celek a že jest v katastru obce Olešná, tato by jej spravovala  

a obce Těny a Cheznovice by se podílely, dle zaplacení trhové ceny úměrně na výsledcích 

hospodaření. 

Obec Cheznovice tento postup odmítla a žádá úplně rozdělení, aby každá obec hospodařila 

sama na své části lesa.  

V březnu 1932 byly provedeny ve všech obcích obecní volby a v obecních zastupitelstvech 

nastaly změny. V nově zvolených zastupitelstvech nastaly nové proudy a nazírání  

na výkup lesa, že cena jest velmi vysoká a velikost holin přes 21 ha. Pro zalesnění obce 

velmi zatíží a zisk z lesa nebude. 

V tomto směru pracovali lesní hajní a bývalí členové obecních zastupitelstev. Starostové 

všech obcí mimo Cheznovice se měnili a jednání bylo obtížné.  

Přípisem Státního pozemkového úřadu v Praze v r. 1932 jmenováni oprávnění uchazeči 

o les velkostatku Zbiroh v katastru obce Olešné a určeny obce Zaječov, Těny, Olešná 

a Cheznovice. 

Na den 4. 3. 1932 povoláni zástupci obcí uvedených na správu velkostatku Zbiroh, kde 

tito se dohodli na přibližném rozdělení. Obec Zaječov by obdržela 39 ha. Lesa, Těny 

35 ha, Olešná 40 ha a Cheznovice 62 ha. Zástupci velkostatku oznámili, že trhová cena 

lesa činí Kčs. 342. 000 a výměra jeho jest 178 ha 51 a 28 m2. 

Obec Cheznovice zastupoval starosta obce Jan Huml a člen obecní rady Alois 

Hausner. 



 

24 
 

Velkostatek ohlásil, že provede rozpočet částí lesa k placení na jednotlivé obce, neb les 

dle své bonity není v celku stejný, některá část jest lepší a jiná skalnatá má cenu nižší.  

Obec Cheznovice znovu ve schůzi dne 20. 3. 1932 schválila obecním zastupitelstvem 

výkup a jelikož bylo již známo, že v Olešné nebude docíleno schválení, žádati i o tuto část. 

Schůze zastupitelstva započala v neděli v 8 hod. ráno a pak následovala prohlídka lesa  

a i té části, která měla připadnouti Olešné. 

Program schůze: Prohlídka lesa velkostatku Zbiroh, určeného státním pozemkovým 

úřadem v Praze obci k prodeji a usnesení zastupitelstva ke koupi a opatření finančních 

nákladů. 

Všichni členové nově zvoleného obecního zastupitelstva schválili, aby obecní rada 

provedla výkup lesa a i té části pro obec Olešnou a k úhradě nákladů trhové ceny uzavříti 

u Hypoteční banky z Praze výpůjčku Kč 140 000. na dobu 36 ½ roku při annuitě* 6%. 

Při předporadě zástupci obcí ve Zbiroze před jednání s velkostatkem dne 4. 3. 1932 

v hostinci „U Pražských“ zvolen starosta obce Cheznovice, aby svolával zástupce obcí 

žádajících výkup lesa a o všem je informoval. 

V dalším jednání s obcemi jedině z Těn dostali jsme zprávu, že obec má usnesení obecního 

zastupitelstva dřívějšího, kde bylo schváleno, že budou se ucházeti asi o 30 ha lesa a více 

nežádají. 

Obec Zaječov vůbec neodpověděla a muselo se tam osobně vyříditi. Jejich usnesení 

zastupitelů k výkupu lesa. Část jim připadající že jest po rozpočítání drahá, les potřebuje 

vylepšení sadby a dle jejich názoru nebude rentabilní.  

Z Olešné nedošlo ničeho, ale ještě někteří chodili do Cheznovic, aby některé členy 

zastupitelstva přemluvili, by schválení výkupu odvolali. 

Zbyla proto jen obec Těny, která měla schválení výkupu lesa předcházejícího 

zastupitelstva. 

Na provedení výkupu lesa byla Státním pozemkovým úřadem v Praze stanovena lhůta. 

Velkostatek Zbiroh též obci oznámil, že nebude-li proveden celý výkup lesa, zábor 

odpadá a les zůstane zase velkostatku. 

Pokračování příště. 

*Anuita je stálá splátka úvěru – nejčastěji měsíční – která v sobě zahrnuje jak splátku jistiny, tak úroků.  

U spotřebitelských úvěrů jsou anuitní splátky stejné po celou dobu splácení půjčky, u hypoték je anuita 

smluvně určena po dobu fixace úrokové sazby. 

Zdroj: © 2024 MONETA Money Bank, a.s.: Co je anuita? [online]. c2024 [citováno 5. 03. 2024]. 

Z Obecní kroniky zpracovali Oto Huml a Pavla Savincová 



 

25 
 

 

 

Pro letošní rok připravili nájemci restaurace pro příznivce šipek tzv. celoroční ligu. Každý měsíc  

se uskuteční šipkový turnaj a na konci roku proběhne utkání mezi nejlepšími z každého turnaje.  

Pro nejlepší jsou vždy připraveny věcné dary od nájemců restaurace a sponzora – pivovaru Staropramen.  

V lednu se turnaje zúčastnilo 22 hráčů, v únoru 14 hráčů a v březnu 24 hráčů. Další turnaj proběhne opět 

v měsíci dubnu, termín bude zveřejněn nájemci restaurace. 

   

   

Po úspěšném prosincovém klání se opět zopakoval turnaj v karetní hře Prší. Tentokrát si tři nejlépe 

umístění odnesli, kromě věcných darů od sponzora turnaje, také malé poháry. 

  

Střípky z dění v Lidovém domě 



 

26 
 

 

 

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBĚR SLOŽEK NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

9. DUBNA 2024 – U ZASTÁVKY U RYBNÍKU „JAMA“ 

13.30 – 13.45 HOD. 

Svážené odpady prostřednictvím mobilního svozu: 

• Znečištěné obaly (od barev, ředitel, tmelů, lepidel, maziv, olejů apod.) 

• Odpadní barvy (zbytky barev, laků, lepidel, těsnících materiálů) 

• Absorpční činidla (čistící tkaniny, znečištěné ochranné oděvy a rukavice, znečištěné hadry) 

• Motorové a ostatní oleje 

• Olejové filtry 

• Pneumatiky z osobních a nákladních vozidel (pokud možno bez disků) 

• Malé spotřebiče (vysavače, žehličky, fény, pily, vrtačky, monitory, TV, PC, tiskárny apod.) 

• Velké spotřebiče (pračky, sušičky, myčky, mikrovlnné trouby, el. sporáky apod.) 

• Chladící zařízení (chladničky, mrazničky, klimatizace, vinotéky) 

o VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE A CHLADÍCÍ ZAŘÍZENÍ MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ! 

• Zářivky (trubicové, výbojky, úsporné zářivky) 

• Olověné akumulátory 



 

27 
 

 

  

S
ra

z 
v
 9

.0
0

 h
o
d

. u
 O

Ú
 



 

28 
 

Obecní zpravodaj „Cheznovák“ 

Vydává Obec Cheznovice, se sídlem: Obecní úřad, Cheznovice 16, 338 06, IČ: 00258750 

Kontakt: www.cheznovice.eu, e-mail: cheznovice@cheznovice.eu, tel.: 371 793 407 

Registrováno pod č. MK ČR E 24433, periodický tisk územně samosprávného celku 

Toto číslo vyšlo v březnu 2024. Uzávěrka příštího čísla: 31.05.2024.  

Příspěvky můžete odevzdat osobně na OÚ Cheznovice nebo zaslat na e-mail: cheznovak@email.cz.  

Vychází čtvrtletně, počet výtisků: 200 ks, distribuce zdarma, PDF verze přístupná na webu obce. 

Zpravodaj je vydáván v souladu s GDPR, pověřencem jmenován pan Ing. Milan Krabec. 

Za podepsané příspěvky odpovídá autor. Anonymní příspěvky nezveřejňujeme. 

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo jazykovou úpravu příspěvků. 

Redaktor: Lenka Taušová 

Redakční rada: Ing. Pavla Savincová, Jana Urxová, Eva Šubrtová 

Svoz komunálního odpadu 2024 

Březen 

6.3. 13.3. 20.3. 27.3.  

Duben 

3.4. 10.4. 17.4. 24.4.  

Květen 

1.5. 8.5. 15.5. 22.5. 29.5. 

Červen 

5.6. 12.6. 19.6. 26.6.  

Červenec 

3.7. 10.7. 17.7. 24.7. 31.7. 

Srpen 

7.8. 14.8. 21.8. 28.8.  

Září 

4.9. 11.9. 18.9. 25.9.  

Říjen 

2.10. 9.10. 16.10. 23.10. 30.10. 

Listopad 

6.11. 13.11. 20.11. 27.11.  

Prosinec 

4.12. 11.12. 18.12. 25.12.  

 

 

Restaurace  

Lidový dům Cheznovice 

Letní otevírací doba 

 (1.5. – 31.10.) 

Pondělí, úterý 15.00 – 21.00 hod. 

Středa, čtvrtek         Zavřeno 

Pátek   15.00 – 22.00 hod. 

Sobota  15.00 – 22.00 hod. 

Neděle  15.00 – 21.00 hod. 

Zdroj: Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR [online] c2024 

 

http://www.cheznovice.eu/
mailto:cheznovice@cheznovice.eu
mailto:cheznovak@email.cz

